
 Na osnovu člana 12. Ustavnog zakona za sprovoĎenje Ustava RS ( “ Sl. 
glasnik RS “ br. 21/92 ) i člana 1. i 2. Zakona o komunalnim taksama ( “ Sl. list SR 
BiH “ br. 21/77 , 35/88  i 26/89 ) , i člana 30. Statuta opštine Istočni Drvar  ( “ Sl. 
glasnik opštine Istočni Drvar “ br. 5/05 ) Skupština  opštine  na sjednici održanoj 
___________ 2007. god. , d o n i j e l a   j e  

 
O   D   L   U   K   U  

o komunalnim taksama  
 

Član I 
 
 Ovom odlukom ureĎuju se vrste , visina , način plaćanja kao i druga pitanja u 
vezi komunalnih taksa na području opštine Istočni Drvar .  
 

Član 2 
 
 Komunalne takse plaćaju se za korišćenje predmeta i usluga koje su utvrĎene 
Tarifom komunalnih taksa , a koja je sastavni dio ove odluke .  
 Novčana sredstva naplaćena od komunalnih taksa su prihod budžeta opštine 
Istočni Drvar .  
 Komunalne takse se uplaćuju na žiro – račun opštine Istočni Drvar :  
 55201200010563-87     HIPO ALPE ADRIA BANK  
 55101400008149-68     NOVA BANJALUČKA BANKA  a.d. Banja Luka  
 

Član 3  
 
 Takseni obveznik je lice koje koristi predmet ili uslugu za čije korištenje je 
propisano plaćanje komunalne takse , u skladu sa tarifom iz člana 2. ove Odluke .  
 

Član 4  
 
 Taksena obaveza nastaje sa danom početka korišćenja predmeta ili usluga iz 
člana 2. ove Odluke .  
 

Član 5 
 
 Služba opštinske uprave Istočni Drvar koja izdaje odobrenje za obavljanje 
djelatnosti utvrĎuju istovremeno i visinu komunalne takse za svakog obveznika . 
 

Član 6 .  
 
 Prinudna naplata komunalne takse vrši se shodno odredbama važećih 
zakonskih propisa.  
 

Član 7.  
 
 Godišnju prijavu za komunalne  takse vrše svi obveznici saglasno odredbama 
Zakona o komunalnim taksama i odredbama ove Odluke.  
 

Član 8.  
 



 Sa danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje da važi Odluka o 
komunalnim taksama br. 41/99 . od  21.06. 1999. god.  
 

Član 9.  
 
 Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja , a biće objavljena u Sl. glasniku 
opštine Istočni Drvar .  
 

Član 10. 
 
 Skupština opštine u skladu sa Zakonom može se vršiti oslobaĎanja obveznika 
od plaćanja komunalne takse .  
 

Član 11.  
 
 Tarifa komunalnih taksa je sastavni dio ove Odluke .  
 
 
 
 
 
 
DOSTAVLJENO :        PREDSJEDNIK SO -e  
1. Načelniku opštine 
2. Odjeljenju za privredu ....                     Škrbić Vladimir    
3. SO-e  
4. a/a  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TARIFA KOMUNALNIH TAKSA  
Tarifni broj 1.  
 
 Komunalna taksa za držanje muzike u ugostiteljskim  objektima , kao i u 
ugostiteljskim objektima društvenog karaktera plaća se u iznosu od 5,00 KM po danu.  
 
 Napomena : Komunalna taksa po ovom tarifnom broju plaća se posebno za 
svaki objekat u kojem se drži muzika , i to odmah po dobijanju odobrenja .  
 

1. Taksena obaveza nastaje sa danom izdavanja odobrenja za držanje muzike i 
to unaprijed za period na koji je izdato odobrenje. 

2. Za muziku koja se reprodukuje mehaničkim sredstvima ( gramofon , radio , 
televizija i sl. ) ne plaća se taksa.  

 
Tarifni broj 2.  
 
 Za privremeno zapremanje prostora ( trotoara ) , javne površine ispred 
poslovnog prostora po zapremljenom  1 m2  plaća se dnevno                   1 ,00   KM .  
 
 Napomena : Komunalna taksa iz ovog tarifnog broja plaća se u punom iznosu 
za jedan bez obzira na vrijeme zapremanja trotoara u toku dana , a na osnovu rješenja 
nadležnog organa.  
 Ako lice zapremi javnu površinu bez odobrenja nadležnog organa Uprave , 
plaća taksu veću za 100 %.  
 Taksa se plaća do 5-og u mjesecu za tekući mjesec ukoliko se radi o odobrenju 
na duži period .  
 
Tarifni broj 3 .  
 
 Za držanje sredstava za igru u posebnim objektima i u ugostiteljskim 
objektima društvenog standarda plaća se u godišnjem iznosu komunalna taksa i to :  

1. Za držanje bilijara plaća se godišnje     80, 00 KM 
– Taksa za automate i elektronskih ureĎaja plaćaju pravna i fizička lica ( igre 

na sreću ) 
– Inspekcijske službe SO-e Istočni Drvar prilikom vršenja kontrole u 

ugostiteljskim objektima , kao i drugim prostorijama utvrĎuje postojanje 
obaveze plaćanja takse i podatke o taksenom obvezniku dostavlja 
Odjeljenju za privredu , finansije i društvene djelatnosti SO- e Istočni 
Drvar  .  

– Organi uprave opštine Istočni Drvar koji izdaju odobrenja za obavljanje 
djelatnosti , istovremeno utvrĎuju obavezu plaćanja komunalne takse po 
ovom tarifnom broju.  
 

2. Za držanje karata za igru po jednom špilu plaća se godišnje           50,00 KM 
 

3. Za držanje džuboksa plaća se godišnje                                            50, 00 KM  
 

4. Za držanje automata i elektronskih ureĎaja za igru na sreću plaća se godišnje 
po svakom automatu i elektronskom ureĎaju                               125 , 00 KM  
- Taksa za automate i elektronske ureĎaje plaćaju pravna i fizička lica ( igre 
na sreću )  
- Inspekcijske službe SO-e Istočni Drvar prilikom vršenja kontrole u 



ugostiteljskim objektima kao i drugim prostorijama utvrĎuju obaveza 
plaćanja takse i podatke o taksenom obvezniku dostavlja Odjeljenju za 
privredu , finansije i društvene djelatnosti SO-e Istočni Drvar.  
- Organi uprave SO-e Istočni Drvar koji izdaju odobrenja za obavljanje 
djelatnosti , istovremeno utvrĎuju obavezu plaćanja po ovom tarifnom broju.  
 

5. Za držanje flipera ( po jednom komadu )       30,00 KM 
 

6. Za ostala sredstva za pikado ( po komadu )      30,00 KM  
 
Napomena : Komunalna taksa po ovom tarifnom broju plaća se po 
preuzimanju odobrenja za obavljanje djelatnosti i to unaprijed za čitavu 
godinu bez obzira da li su sredstva za igru nabavljena u prvom ili drugom 
polugodištu.  

  
Tarifni broj 4 .  
 
 Za svaku istaknutu firmu plaća se taksa u godišnjem iznosu i to tako da se 
uplaćuje u dvije jednake rate. Prva rata dospjeva 31.03., a druga 30.06.tekuće godine.  
 

1. pravna lica koja su registrovana i obavljaju djelatnosti za svaku istaknutu 
firmu plaća se komunalna taksa u godišnjem iznosu: 

– bankarska i osiguravajuća društva – organizacije       200,00 KM  
– trgovina naftom i naftnim derivatima         200,00 KM  
– trgovina na veliko , uvoz -izvoz          200,00 KM  
– elektroprivreda i PTT usluge          200,00 KM  
– saobraćaj             150,00 KM  
– veza             200,00 KM  
– ostale djelatnosti            200,00 KM  
– proizvodnja kao osnovna djelatnost         120,00 KM  

 
2. Fizička lica - preduzetnici plaćaju komunalnu taksu i to za : 

– zlatarsku djelatnost                      100,00 KM  
– advokatsku djelatnost           100,00 KM  
– apotekarska , ljekarska i samostalna djelatnost        100,00 KM  
– ugostiteljska i trgovinska djelatnost           70,00 KM  
– ostale uslužne djelatnosti            30,00 KM  
– razne proizvodne djelatnosti (deficitarne) i zanat. djelatn.    10,00 KM  
– autoprevoznička djelatnost                                                     50,00 KM   
– registrovanu samos. poljoprivrednu djelatnost          10,00 KM  

 
 Nadležni organ opštine Istočni Drvar će utvrditi koje se proizvodne i zanatske 
djelatnosti mogu smatrati deficitarnim.  
 

3. Za svaku izdvojenu poslovnu prostoriju ( prodavnicu , itd )koja je sastavni 
dio preduzeća ili samostalne radnje , a nema status pravnog lica plaća se 
taksa od 50 % od utvrĎenog iznosa za odreĎenu djelatnost. 

 Pod istaknutom firmom u smislu ovog tarifnog broja podrazumjevaju se sve 
oznake i natpisi koje označavaju da odreĎeno fizičko lice ili pravno lice obavlja 
izvjesnu djelatnost ili zanimanje , osim oznake i natpisa na zgradama državnih organa 
i institucija i dr. samostalnih organizacija i zajednica koje vrše poslove od posebnog 
interesa.  



 
4. Za svaku istaknutu firmu plaća se taksa godišnje i to za poslovne jedinice 

pravnih lica koje se bave preradom drveta , eksploatacijom šuma i slično 
         200,00 KM   

 
5. Poreska prijava za komunalnu taksu podnosi se do 31.03. tekuće godine za 

pravna lica i za preduzetnike .  
 Pravna lica i preduzetnici koji registruju djelatnost poslije 31.03. podnose 
poresku prijavu u roku od 15 dana od dana registracije kod nadležnog organa .  
 Pravna lica i preduzetnici koji registruju djelatnost poslije 31.03. kod 
nadležnog organa , plaćaju cjelokupan iznos komunalne takse u roku od 15 dana od 
dana podnošenja prijave.  
 
Tarifni broj 5 .  
 
 Komunalna taksa za objave na javnim mjestima ( tablama , zidovima , 
ogradama  i dr. predmetima ) plaća se po svakoj objavi , , odnosno oglasu     1,00 KM  
 
 Napomena :  

– Taksa iz ovog tarifnog broja ne plaća se za oglase koji se odnose na 
djelatnost državnih organa kao i na djelatnost organizacija koje vrše 
poslove od posebnog interesa kao i objavljivanje smrti umrlog lica . 

– Pod objavom , odnosno oglasom smatra se svako oglašavanje ili 
objavljivanje , odnosno najavljivanje održavanja kulturnih , sportskih i 
drugih manifestacija kao i druga obavještenja upućena neodreĎenom broju 
lica.  

 
 Za saopštenje objave i oglasa putem mjesnih razglasnih stanica , drugih sličnih 
sredstava , plaća se jednom reprodukovanom saopštenju , odnosno oglasu    1,00 KM  
 Taksu uplaćuju preduzeća , odnosno organizacije preko kojih se vrši 
saopštavanje , objavljivanje i oglašavanje i to svakog 01.  do 05. - og u mjesecu.  
 
Tarifni broj 6.  
 

1. Komunalna taksa za korištenje slobodnih površina za kampovanje ili drugu 
privremenu upotrebu plaća se po  1 m2                 1,00 KM  

 
2. Za držanje izložbenih vitrina , tezgi ispred poslovnih prostorija za svaki 1 m2 

zapremljene površine plaća se u godišnjem iznosu               30,00 KM  
 

3. Za svaki započeti m2 računa se cjeli m2.  
Odobrenje za za privremeno zapremanje javne površine izdaje Odjeljenje za 
privredu , finansije i društvene djelatnosti SO-e Istočni Drvar  
Odobrenjem se istovremeno naplaćuje i visina komunalne takse  
Ako lice zapremi juavnu površini bez odobrenja nadležnog organa uprave , 
plaća taksu uvećanu za 100 %.  

 
Tarifni broj 7.  
 
 Komunalna taksa za držanje motornih , drumskih i priključnih vozila plaća se , 
i to :  

1. putničko vozilo do 8 sjedišta      5,00  KM 



2. Putnička vozila preko 8 sjedišta               10,00  KM  
 
  
 Teretna vozila : 

1. do 1,5 tona       15,00  KM 
2. preko 1,5 tona      20,00  KM  
3. priključna vozila        5,00  KM  

 
 Taksa iz ovog tarifnog broja plaća se prilikom registracije vozila.  
 
Tarifni broj 8.  
 
 Za korištenje prostora za parkiranje automobila , prikolica , motocikla i drugih 
vozila plaća se taksa i iznosu od                           1,00  KM za svako parkiranje.  
 
Tarifni broj 9.  
 
 Za izgradnju graĎevinskih objekata plaća se taksa i to :  

1. po 1 m2 bruto graĎevinske površine      1,00  KM 
2. za zapremanje 1 m2 trotoara za vrijeme graĎenja dnevno              2,00  KM  
3. svaki prekop saobraćajnice po 1 m2                                             20,00  KM  
4. svaki prekop zelene površine po 1 m2                                          10,00  KM  

 
 Napomena:  

– takseni obveznik je izvoĎač radova 
– obaveze plaćanja takse iz ovog tarifnog broja nastaju od dana podnošenja 

prijave o početku radova nadležnom inspekcijskom organu i stoji do dana 
dobijanja odobrenja za upotrebu objekta  

– objektom u smislu ovog tarifnog broja smatra se svaki ulaz u objekat koji 
se obilježava brojem.  

 
Tarifni Broj 10.  
 
 Komunalna taksa po ovom tarifnom broju plaća se po 1 m2 zapremljene 
površine dnevno za :  

1. Korištenje prostora na javnim površinama ili ispred poslovnog prostora u 
poslovne svrhe        1,00  KM  

2. Komunalna taksa za korištenje reklamnih panoa    2,00  KM  
3. Komunalna taksa za korištenje obale u poslovne svrhe po 1 m2   1,00  KM  
4. Komunalna taksa na ostale predmete taksiranja    2,00  KM  

 
 
 Taksa se ne može naplatiti ako nije propisana ovom Odlukom.  
 


